
Provincia di Padova
Decreto del Presidente della Provincia

 
N° di Reg.  102 2305
del              02/09/2024

 Immediatamente eseguibile

 Oggetto:  NUOVA STRUTTURA ORGANIZZATIVA.

Con l'assistenza del: Segretario Generale CHIANESE CLAUDIO.

IL PRESIDENTE

VISTO il vigente D.Lgs. n. 165/2001, che dispone:
• all’art.  2,  comma 1:  “Le  amministrazioni  pubbliche definiscono,  secondo principi 

generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti 

organizzativi  secondo  i  rispettivi  ordinamenti,  le  linee  fondamentali  di 

organizzazione degli uffici. Esse ispirano la loro organizzazione ai seguenti criteri:

a) funzionalità rispetto ai compiti e ai programmi di attività, nel perseguimento degli 

obiettivi  di  efficienza,  efficacia  ed  economicità.  A  tal  fine,  periodicamente  e 

comunque  all'atto  della  definizione  dei  programmi  operativi  e  dell'assegnazione 

delle risorse, si procede a specifica verifica e ad eventuale revisione;

b) ampia flessibilità,  garantendo adeguati  margini alle determinazioni operative e 

gestionali da assumersi ai sensi dell'articolo 5, comma 2”;

• all’art. 5, comma 1: “Le amministrazioni pubbliche assumono ogni determinazione 

organizzativa al fine di assicurare l'attuazione dei principi di cui all'articolo 2, comma 

1, e la rispondenza al pubblico interesse dell'azione amministrativa.”;

VISTO il vigente Statuto della Provincia, il quale prevede in particolare:
• all’art. 8, comma 3, che il Presidente sovraintende al funzionamento dei servizi e 

degli uffici ed all’esecuzione degli atti;

• all’art.  28,  comma  2,  nel  rispetto  delle  disposizioni  legislative  in  materia,  il 

Presidente definisce l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 17 di reg. del 22/02/2023, con il quale è stata approvata 

l’attuale organizzazione dell’Ente costituita da tre aree funzionali in cui sono confluiti tutti i 

copia informatica per consultazione



settori/servizi/uffici esistenti, afferenti alle funzioni fondamentali e non fondamentali;

RILEVATO  che,  al  fine  di  garantire  maggiore  semplificazione  e  accelerazione  delle 
procedure interne di gara e rendere l’organizzazione più funzionale ed efficiente anche 

attraverso l’accorpamento di talune funzioni omogenee e la migliore ridistribuzione di taluni 

servizi,  si  ritiene  necessario  apportare  le  seguenti  modifiche  all’assetto  organizzativo 

esistente:

1. istituire all’interno dell’Area tecnica un nuovo Servizio amministrativo cui affidare la 

gestione dell’Albo Unico Forniture dell’Ente, dei procedimenti amministrativi e delle 

procedure  di  Gara/Appalto  di  competenza  dell’intera  Area  Tecnica  ed  il 

coordinamento, l’assistenza e la consulenza  di tutte le procedure di gara, lavori, 

servizi e forniture, afferenti alle varie strutture interne all’Ente, per importi sopra e 

sotto le soglie comunitarie, mantenendo in capo all’esistente “Ufficio Gare, Contratti 

e Stazione Unica Appaltante” la gestione di tali procedure e di quelle esterne per 

Enti terzi;

2. trasferire il  Servizio Sistemi Informativi  dall’Area Gestione delle  Risorse all’Area 

Segreteria Generale;

3. attribuire al Settore Ambiente e Salvaguardia del territorio nuove funzioni in materia 

di  coordinamento  delle  politiche  della  sicurezza,  ridenominando  pertanto  il 

medesimo Settore in “Ambiente, Salvaguardia del territorio e Sicurezza”;

4. accorpare l’Ufficio  Politiche energetiche già istituito all’interno dell’Area Tecnica al 

Settore  Pianificazione  territoriale/Urbanistica,  cambiandone  pertanto  la 

denominazione  in  “Settore  Pianificazione  territoriale/Urbanistica  e  politiche 

energetiche”;

5. sopprimere  l’Ufficio  di  supporto  giuridico  amministrativo  al  PNRR  esistente 

all’interno dell’Area Segreteria Generale;

RITENUTO, conseguentemente,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  di  procedere  alla 

modifica  della  struttura  organizzativa  dell’Ente  attraverso  gli  interventi  sopra  descritti, 

rinviando a successivi provvedimenti ogni decisione in ordine ai fabbisogni di personale, 

apicale e non, che dovessero rendersi necessari in conseguenza del presente atto;

RITENUTO  di  demandare  agli  uffici  competenti  l’assunzione  di  tutte  le  determinazioni 
conseguenti  alle previsioni contenute nel presente provvedimento;

DATO ATTO che, a seguito delle modifiche sopra descritte, la macrostruttura dell’Ente è 
quella  rappresentata  nel  prospetto  allegato  al  presente  decreto  denominato 

“Organigramma”;

copia informatica per consultazione



DATO  ATTO che,  con  successivo  proprio  provvedimento,  si  provvederà 

conseguentemente  ad una nuova pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  interessate  dalle 

modifiche contenute nella presente atto e all’attribuzione dei relativi incarichi ai dirigenti;

VISTI:
• il vigente D.Lgs. n. 267/2000;

• il vigente D. Lgs. n. 165/2001;

Dato  atto del  parere  tecnico  favorevole  della  Dott.ssa  Ilaria  Passudetti,  Dirigente  del 
Settore Risorse Umane, espresso in ordine alla presente proposta ai sensi dall’art. 49 del 

Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267;

Dato atto altresì che, in ordine al presente decreto, il Segretario Generale ha apposto il 
visto di conformità, in osservanza alle disposizioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267;

D E C R E T A

1. di  approvare  la  nuova  struttura  organizzativa  della  Provincia  di  Padova  come 

rappresentata  nel  prospetto  allegato  al  presente  decreto  denominato 

“Organigramma”, con decorrenza dal 01.09.2024;

2. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  ogni  decisione  in  ordine  ai  fabbisogni  di 

personale, apicale e non, che dovessero rendersi  necessari  in conseguenza del 

presente atto;

3. di  demandare  agli  uffici  competenti  l’assunzione  di  tutte  le  determinazioni 

conseguenti  alle previsioni contenute nel presente provvedimento.

Il  presente  decreto,  stante  l'urgenza  di  provvedere  a  definizione  la  nuova  struttura 

organizzativa  per  poter  procedere  agli  adempimenti  conseguenti,  viene  dichiarato 

immediatamente eseguibile.

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal   Presidente

GIORDANI SERGIO

con firma digitale

 

Facciate nr.: 4                                                                          Allegati nr.: 1 / 1

 

copia informatica per consultazione



Provincia di Padova

SETTORE RISORSE UMANE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta di DECRETO DEL PRESIDENTE SENZA PARERE CONTABILE I.E. n. 2305 

/2024 del  Settore  SETTORE  RISORSE  UMANE ad  oggetto:  NUOVA  STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Padova, 28/08/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
(PASSUDETTI ILARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Provincia di Padova

AREA SEGRETERIA GENERALE 

VISTO di CONFORMITA'

In ordine alla proposta di DECRETO DEL PRESIDENTE SENZA PARERE CONTABILE I.E. n. 

2305  /2024 del  Settore  SETTORE  RISORSE  UMANE ad  oggetto:  NUOVA  STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA., se ne attesta la conformità in osservanza alle disposizioni di cui all'art. 

97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Padova, 02/09/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
(CHIANESE CLAUDIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


